
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

OMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

CONTRATO

CONTRATO N° 169/2021/CPL

PROCESSO 149/2021/SEMED

PREGÃO ELETRÔNICO N° 002/2021 - SRP

CONTRATO DE FORNECIMENTO QUE
ENTRE SI CELEBRAM A SECRETARIA

MUNICIAL DE EDUCAÇÃO - SEMED E A
EMPRESA FWA COMERCIO LTDA.

O município de COLINAS, ESTADO DO MARANHÃ, inscrita no C.N.P.j (MF) sob o
n° 06.113.682/0001-25, com sede na Praça Dias Carneiro, n° 402 - Centro, Colinas/MA, através
da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED, doravante denominada
CONTRATANTE, neste ato representada pelo(a) Senhor(a), doravante denominadas
CONTRATANTES, neste ato representado, pelo Senhor Secretario Municipal de
Educação da cidade de COLINAS, a Sra. Maria do Socorro Borba Torres, RG N°
053574302014 - 1 E CPF N° 128.763.483-49, residente e nesta cidade , e do outro
lado, a firma - FWA COMERCIO LTDA - EPP inscrita no CNPJ N: 10.487.721/0001-
21 . doravante denominada CONTRATADA sediada na avenida Joaquim Mochel,
Quadra 23 - n° 04 - Parque Pindorama cep n° 65040 - 760 - São Luís na cidade de -
MA

neste ato representado pelo Washington César Almeida Silva C.I. 739032976 -CIC
n." 557.098.853-04, têm, entre si, ajustado o presente CONTRATO, decorrente do Pregão
Eletrônico n® 002/2021 - SRP, formalizado nos autos do Processo Administrativo n®

149/2021/SEMED, submetendo-se às cláusulas e condições abaixo e aos preceitos instituídos
pela Lei Federal n® 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto Federal n® 10.024, de 20 de
setembro de 2019, do Decreto Federal 7.892, de 23 de janeiro de 2013, regulamentado
pelo Decreto Municipal n° 06/2021, do Decreto Federal n° 8.538, de 06 de outubro de 2015,
da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006 e suas alterações, aplicando
subsidiariamente a Lei Federal n" 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações e de outras
nonnas aplicáveis ao objeto deste contrato.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Contrato tem por objeto a Aquisição de gêneros alimentícios para composição
da merenda escolar, conforme as especificações, quantidades e condições contidas neste
CONTRATO e Termo de Referência e proposta vencedora.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VINCULAÇÂO

Vinculam-se ao presente CONTRATO, independentemente de transcrição, o Edital do
Pregão Eletrônico n® 002/2021 - SRP, a Proposta de Preços da CONTRATADA e a
respectiva Nota de Empenho n° 616004.

PARAGRAFO PRIMEIRO - Fazem parte integrante deste contrato os seguintes
documentos:

a) O Edital do Pregão Eletrônico n° 002/2021 - SRP e seus anexos;

b) A Proposta de Preços Readequada da Contratada datada do dia 08/06/2021;
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS-MA | CNPJ: 06.113.682/0001-25

ENDEREÇO: PRAÇA DIAS CARNEIRO. N' 41)2 - CENTRO ■ CEP N' 65.69l)-00l)



prefeitura munic ípaldfí Oi INAS
ff RAíaVíat, p, j ,, U t PL

c) O i ermo de Referência, e;

(h A Ala lie Kc^i.>ü-ü dc Pivvos if Oi 1/202 l/CPL/PAÍC

CI ÁIÍSULA TERCEIRA - OO VAI OR l»»A vn ,^r ^
V.MTDAnrEUOf Aí. f)E ENTREGA ENTREGA, PRAZO DE
O valor global desle Contraio c de RS SVfi^nKn ■ i

:  ■" (qoiBlicntos c sclcnta c seis mil
______ J

^ ..«avir-. '->\

alho, I KG.

Item Exclusivo para MEI / ME / EPP.

MARí. A;1 OK 11

ARROZ POI.IDíJ RRANCO TIPO i), |kg

Ifem Exclusivo para MEI / ME / EPP.

152

6400

KG

Item Exclusivo para MEI / ME / EPP

MARCA: YOKl

BFTI-RRABA. I KC..

II Item Exclusivo para .MEI / ME / EPP.

MARCA: IN NATURA
Bl^Oi ro C-r|.;am CRACKiqí INTEGKAL PC
^UOCi.

C uia Principal ou Ampla Participação.

MARCA: POTY

14

1.5

biscoito OOCH tipo MARIA PCT400G.

Caia PriucipaluB de Ampla l'ar»icipaváo.

AtARCA. POTY

9600

S520

8520

BISCOIIO D(X!^L liPO MARIA PCi 400G.

2X40

KG

PCT

i\:T

Cola Reservada para MEI/ME/EFP.
PRF.FF.ITI R V MIMCIPAI. DF COl INAS-MA ; CNP^TliTÍIm-OOO.-as
/.fV/ÍOíTX.'a s , , , , , / A . ..

PCT

R$19,00 R$2.88X.OO

RK70 R$3().080,00
MAKlA:DOM CAMíNO
AVLIA LM Fi.OCOSCX 500G.

R$K),00 R$20.000,00

R$3.80

R$2. .30

R$36.480.00

R$2..30

R$2..30

R$J 9.596.00

RS19.5%,00

R$6..532.00



w

miínicipal de colinas
.?V^^OMÍSSAf. r-fS.,. iSj VT, I» LK ÍTA< Ãn - : \íf - <Tt

MARCA: poty

17

PCT 4000' CKAl Kl.l<

Item Exclusivo para MEl I ME / EPl».

MAKt A; FOTY

3200

biscoito tipo MAISliNA. SXbÕr
Clífx-Oí Arr.pcr-JOOG.

Item FxcIusHo para MEI / ME / F.PP.

MARCA: ESTREIA

J9

mSLúMo nPO KOSCH^fNUA. SABOR I FITl"
ZERO l.ACI OSL, PC r 40ÜG. '

Item Exciusiio para MEI / ME / EPP.

MAKC/\: KIKOS

CACAU EM PÓ, 500 G.

liem Exclusivo para MEI / ME / Epp.

MARCA; ITauc

CAFF, 250 G.

20item Exclusivo para MEI / ME / EPP,

My\KC A; CAFt PURO

21

CEBOLA. TIPO BRANCA MlÍDIA OI) JIJMBO
K(»,

Hera Exeliistvu para MEI / ME / Epp.

MARCA: IN NATURA

22

23

OÜP/CADü^^Kü/MOÍIX)

Cola Principal ou de Ampla Participação.

MARCA: FOftTEBüi

ou PICmT.'K(-:

3200

76

2ÜS0

3880

1040

Í5(HJ

500

PCT

KG

KG

KG

PM:.F|.:,nT:RA MLNICIPAL de LOUN AS-MA I C NPJ: uo.. U.082/U(H,1.25

RS:.30KS7.360,00

R$2.40R$7.680.00

R$.CO.-íK$536,80

R$6.9Ü| KS 14.352.00

R$.3.90R$15.132,00

R$3,00

R$12.50

R$12,50

R$3.120.00

K$l8.750.0í)

R$6.250.00



24

■wvr— municipal DK COLINAS»fS.»^OMISs,oPMV!AM STL c, CIl

Co.0 R..,enada de ali 25% para MF.I / ME /

M.ARCA; rORTEBOI

25

COCO RALADO MLDiO. 50 ORAMAs"

ík-m L*cíu»iv« para MKJ / >fK /

MARCA; SfXOCO

r
26

COMJNIfO, PCT lOOG.

iíwn LxcJiisivü para MtJ / MK / EPP.

A: KíT/ViO

tiX IRA i O DL rOMA i L. IIND 340G.

Iffm Kxcliisivo para MKI / ME / EPP.

MARCAiFKlDílLLíA

27

28

29

30

p>o UO/U -

iJtX>
RS3.50 KS0.2(j(>-.óü

RSJ.45 K$f.392,Uü

R$2.70 RSíO. 152.00

14560 R$L5üj R$21.840.001

PR n o. I

RS780 K$7.488.í)0

R$7..10 RS65.700.00

R$7,3ü R$2 \ .9UU.00

RROCOS DR N4IM [Q. 500 O.

Item Exelu.sivo para MEI / ME / EPP.

MARCA: Kir i.OCACAO
frango GONGFLADO CORTR TiPO

Item Exclasn (, par^j jvfEI / ME / EPP.

MARCA: COGRAN
Í RANGU CONGLLADO kg.

Cota Prineipal oo de .4mpla Particifw^o.

MARCA: C(X:iRAN
f-RANGO C(3NGLLADÜ KG.

Cou Rr^-n ad;. dr Mé 25% para MEI / ME /

MARCA:LOCRAN

rKEPL, U RA MCMCPAL UE COLINaS-Ma , CN.M: «... U.0«,U«,„-2S

:)



ç

^ ÉBÉ. MlfNICIPAL DE COLINAS^VW^OMISSAO PERM WflNTT ÍJf U< íT %ÇÀO • CPL
? ,

32

i-Liii: DL \ AC/i ÍAÍ n> i ^iX)*^:
(ZERO POR CENTO) DF I.ACTOSF, PCT 200G.'

Item Exclusivo para MEI / ME / EPP.

MARCA:PíRACANJUBA

33

EEITP, EM PÓ INTEGRAI. ENRIQUECIDO PCT
—0'K I.

C«<a Principal ou de Amph. Participação.

MARCAiLEITEROM

36

37

MAC/\RRÀ0 COi\í OVíTS ilí'(.) parafuso
COMUM PCT 500G.

Item Exclusivo para MEI / ME / EPP.

marca.-knurk

macarrão espaguete com sèmoi.a PCT
5000.

38

39

41

42

Item Exclusivo para MEI / ME / EPP.

MARCA;KN0RR

MAN'n;i(ÍA 01 KG.

Ilcm Exclusivo para MF.Í I ME / EPP.

MARCA:

margarina, 250 tiRAMAS.

Item Exclusivo para MEI / ME ! EPP.

marca, puro sabor

milho para PllHX A, PC I 5íKX..

Item Exclusivo para MEI / ME / EPP.

MARCA: PURO SABOR

KS4,.S0 R$432.00

24600
R$4.20 R$103.320.00

R$2.6Ü R$12.480,00

R$2.40 R$18.240.00

R$Ç.50 R$2 808310

R$L8ü R$.3.6(W.<X»

RS2J0 R$l.0l2.tH)

R$2.30 RS736,ü0

MISTURA PRON Í A PARA BOLO, (SABORES
festa E CHOCOLATE).

Item Exclu.sivo para MEI / ME / EPP.

PRtTT.ITl.TlA MCMCIPAL DF. tüLINAS-MA 1 CNPJ: 06.1 U.b«2/tH)ül-25



£ prefeitura municipal de colinas
^.vJ^.^OMlSS\f) PHiMivrvTi;- «r tOMISS \0 PERMANflNTE Dl LICITAÇÃO

<\o «-'"'cv
'V\

CTL

43

45

50

51

52

53

M.\RCA;D0NA BLNí.\

OLLO VEGi: TAL UNL) 9(K)Ml..

Item Exclusivo para MEI / ME / F.PP.

MARCA:ABC

1'AO MASSA riNA - TIPO íiOT (XK.,. UNO 5üO

llfni Exclusivo para MEí / ME / EPP.

MARCA: PÃO & CIA

R$7.05 R$16.356,00

SAL REFINADO IODADO 1 KG.

iíem Exclusivo jiara MF.I / ME / EPP.

MARCA.PIRAMini-:

SARDINHA liM CONSERVA AO MOLHO DE
7"OMATE UND I25Ü.

Cota Principal ou de Ampla Paríicipavão.

MARCA:COQUF:íRO

SARDINHA FM CONSERVA AO MOI HO DF
TOMA I L 1;NI> 1250.

Cota Re.%crvada de até 25% para MEI / ME /

MARCA: C()Q(}[ARO

VINAGRE DE ÁLCOOL UND 50ÜMI..

Item Exclusivo para ME! / ME / EPP.

MARCA; nOULíKA

30400

960

15000

5000

480

VALOR TOTAL REGISTRADO

UND

KG

•ATA

LATA

UND

R$0.42

RS 1.80

R.$}2.768.0{)

RS 1.728,00

R.$2.70 R$40.500,00

R$2.70

R$2.10

R$I3.500.<}0

R$1.008.00

R$:

576.512,80

P«™'"«=»rao irrcjustávcis durante n vigcncin dc,

parágrafo SEGUNDO. O Prazo de entrega será de até 7 (sete) dias a partir do
tccebinientn na f bdeni de l ornecimomo. pela (.'('dN I RA I'\D\-

-li"""'-- ""-á ser confot^e indieação eonstanteii.J espc(.ijiL.^iH.s i!c cada ifcnrlnJe
PRRretTl HA Ml.MCIP.M. l,F. eOl.INAS-MA | tNPJ: «6.11J.682/ÜÜB1.25

hMiUinV: !n:\'.MU.]:: \li\ni:': . ^ í:\:s^) ■ ( l r'■



PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

'OMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

PARÁGRAFO QUARTO - A entrega deverá ser realizada na Central de Distribuição,
localizada na Rua Floriano/Guanabara, n° 512-A, bairro Guanabara, Colinas/MA.

CLÁUSULA QUARTA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

As despesas decorrentes do presente Contrato correrão por conta da seguinte dotação
orçamentária:

06- SEC MUN DE EDUCAÇÃO

12 361 0251 2036 ASSIS. ALIMENTAR PARA OS ALUNOS DA REDE

MUNICIPAL

3.3.90.32.05 MERCADORIA PARA DOAÇAO

CLÁUSULA QUINTA - DOS ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES
A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos
ou supressões que se fizerem necessários, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor do
Contrato, de acordo com o constante no art. 65, inc. II, § 2°, da Lei Federal n° 8.666/1993.

CLÁUSULA SEXTA - DA VIGÊNCIA DO CONTRATO

O prazo de vigência do presente Contrato será de 12 (doze) meses, a partir de sua
assinatura, com eficácia a partir de sua publicação no Diário Oficial, desde que as despesas
referentes à contratação sejam integralmente empenhadas até 31 de dezembro, para fins de
inscrição em restos a pagar, conforme orientação normativa AGU 39, de 13 de dezembro de
2011.

CLÁUSULA SÉTIMA - DO RECEBIMENTO DO OBJETO

PARAGRAFO PRIMEIRO - O objeto do contrato, será fornecido pela CONTRATADA
que serão recebidos, da seguinte forma:

a) Provisoriamente: 05 (cinco) dias a partir da entrega, para efeito da verificação da
confonnidade com as especificações constantes do Edital e da proposta.

b) Definitivamente, após a verificação da confonnidade com as especificações constantes
do Edital e da proposta, e sua conseqüente aceitação, que se dará até 30 (trinta) dias do
recebimento provisório.

PARÁGRAFO SEGUNDO - O objeto licitado deverá estar em embalagens próprias, sem
qualquer violação ou danifícação, obedecendo aos respectivos prazos de validade das marcas
oferecidas;

PARÁGRAFO TERCEIRO - Os produtos serão recebidos e aceitos após inspeção
realizada pelo Fiscal de Contrato ou por Comissão de Recebimento, podendo ser rejeitado
caso não atenda ao quantitativo solicitado ou não esteja em perfeitas condições para a
utilização;

PARÁGRAFO QUARTO - Os Produtos de baixa qualidade, em desacordo com o edital e
seus anexos ou com a legislação vigente aplicada, serão rejeitados pela Secretaria
Municipal de Educação - SEMED.

PARÁGRAFO QUINTO - Os produtos deverão ser entregues em embalagens resistentes
que proporcione integridade do produto até o seu uso.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS-MA | CNPJ; 06.113.682/0001-25

ENDEREÇO: PRAÇA DIAS CARNEIRO. W 402 - CENTRO - CEP N' Ò5.690-U00



■i*''

2*tyÍ, MUNICIPAL DF rí)LINAS■>OMIS^AOP^R^ÍA^£A?í DF ÍJí ITAt. ÀO - (TI V tt

PARAGRAFO SEXTO - Os gêneros alimentícios reprovados no recebimento provisi^rfo
ser,IO rLoolvulos, devendo ., Coi.traladH vuhslitnl-los no pro/o de atd d (dois) díis
conscamvos, contados a partir da Notilicavào, aremtdo com lhIos <« castos dccorrcntes

aso este pra/o nao seja observado, sera considerada inexecuçao contratual. A subslituiç<ão
dos bens nao exime a C on,ratada da aplicarão de penalidades por atraso no íbrneeíment,
PARAGRAFO SÉTIMO - A entrega dos Gêneros Alimenlíclos. que necessitam de
efngeravao dcscrn ser eletuada em eaminbão baú relVigerndo, de acordo cmn as No Z doDecreto „ ol.ooa dc d(Wt<„82 c Portaria CVS de iO.üidty. Us prrximo.s dcvcm^

mantidos, dmante o transporte, às suas respectivas temperaturas.

CLÁtStLAOriAVA- OO PAGAMEN iO

^ pagamento será eletuado pela SECRRTARíA
■V I 'V^ contadosd paitir da eíctiva entrega díis Gêneros Aiimenticios, mediante apresentavão da Nula Fiscalacompanhada da fatura, diretamente na conta que o fiirnccj^lor apmscnt ^ato dacon.ra.avao. para o qne devorà. na opoUunidade. informar o nome do^Hanco e d'

dgcnca c couta corrente onde deverá t^orrcr t> crédito, não sendo pennitidas alterações
futuras sem a anuência das partes interessadas.

MAKÁCKATO xemm ■ a. n„, „

pa^zi:: • p- ̂  »bcmçdo dos
parágrafo quarto - Caso o objeto esteja em desacordo com as cspecificaçi5c,s ecmms exigencas do l .diltil. Iica nulonAsdo o Mnnieipio de Colinas a efetuar o pa.r.amenlo
detenninádlt^™ -"^^a^ões e retil,cações
l AKÁGKAFO QUIMO - U pagamento será eletuado pela CONIKA1 AN 11-
C o:~ Agência lõS^!

P^8'"'"-""«° efetuado à CONTRATADA enquantopuidunt dc hqnKlaçao qualquer obrigação financeira que lhe for imposta, em cirtude de
penalidade ou madmipleneia. pelo desciiniprimciuo desle conlralo. sem que isso gere direito
ao reajustamento do preço ou à atualização monetária. ^

CLÁtSliLA NOaNA - DAS OURIG AÇÕES OA C OM Kz\ 1ADA
PARÁÍ.RAFO PRIMEIRO - Entregar os produtos, objeto da presente licitação

camclerislieas e es,xíeinenvr>es e demais condições

PREFEITt.HA MIMCIP.AI. |)f; (;OÍ.IN \.S-M.\ | ( NPJ; 06.1 (J.6S2/0001-25
£AP/f/fFa>:/V,Mt I , V d- TW-/; t .



í tífl à EITIíRA MirMCIPAI, DF COLINAS
^V^^OVflSSÃO PFRMAMATT Dl LÍCITAÇÃO CPL

PARÁ(;R^R) TERCORO -

previdcnciiirios, tribt,tári,>s. fiscais c comerciais. '

"Sf" " *—'• "■ ~.. «....„

,™..~ :xs .ir:;,',:, r:,™:;:,:" — -»

=5= -

Prodafos devem ser manfidos. du^a^?^
CLÁtSCLA ÜÉCIMA - Í)A.S OBKií, VÇÕFS DA C()i\ i KaTA.M L

'■' ™N ' RATAtM no valor, romm e

j K.I uv.,a Lci no K.Oóò/1993 c suas alioraçõcs [Hístcriorcs.
PRFFFITI RA Ml NICIPAI, DK COLINAS-MA | CNPJ: «6.113 682/0001-25
l.^Ulü{i:ÇO:ri-A:Ai-l 'r :, !y,v/-í.v v ;, , . ; ,v;. ., , ,



?Éyà PREFEi niRA Ml MCIPAL DE COLINAS•^V^.^OMissAOi-;ií\?^%í:vrí: m í.k n ̂.t Ão^cpL

« execução do objeto contratual através de sua un^í^dS

PARAGRAFO oitavo - Aplicar ns penalidades previstas em lei e neste instrumento.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS PENALIDADES

aWRZADA"'!' "'■■"S^Vdv.s ora c,stubelccida,s. s.rjeiram am o^ nn^n I-"' »° 10.520/02, Dectpto Federal n°- apfivnndo sifh>Klr;irtnmt'nli.'a l .ci í-cdcral n" 8.6^6'190^

ccnio). Adiniíiistração. ate o liniiie Jc lífo (de/ por

C^Í™^tfSèrÍ'S^.ntidaa;é,:!:d:fc!^ rnil!.»:dc incxecuçan t,aal on parcial do CONTRATtT as seguintes sanvía.-s: '
a) Advertência:

b) .Multa de ll.i»,, ^dc/ por cento) sobre- o salor total da nota dc empenho no c-.so de
inexecuçâo total ou parcial do objeto contratado; cmpcnho. no caso de
^Suspcnsãr. lcm|«,raria dc parliciiração cm lictavão c in,|,edi,ncnlo tic conttatar c„„.
Administração, por prazo nâo superior a 02 (dois) anos;
d) [>cclaraçào dc iinrioncidadc pam licitar on contratar con, a Ad.ninistrack, Püblic-t
enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovijrà
rcabditaçao perante a própria autoridade que aplicou a penalidade.

PARÁGRAFO TERCEIRO - As sanções previstas nas alineas "a^ "c" e "'d" poderão ser
aplicatils coniiintanienie com a previsfa na aiínea "b".

PARAGRAFO (QUARTO - Se a CONTRATADA - ensejar o retartiamcnto da execução do
dc m"2 "'T' " I T"'" "" """POriar-.seZ anil "" '■■"•"'■''' 'riuidc fiscal, garantido o dircir, prcvioda ampla defesa, ficara impedida dc licitar c contratar com a Prcféitura Municiiíal de
Cobnns/Maranbão. pelo prazo de até 05 (cinco) anos. enquanto perdurarem os 3 vosdc erininantes da punição ou até qnc seja promovida a Lbibtiíção pci^a
mitoiidadc que aplicou a penalidade, sem prejuízo da aplicação das multas prcvistaL uLtè
mstrumcnlo c <ii,s dcnuus commaçC^s heah. pr^-vistas nt^stc

PARAGRAFO OCINlü - Labora a Secretária Municipal de Educação, a apíicaçao das
PREFEITLRA MlMf.lPM DF COl.tNAS-M.X ; LNW: Oé.l U.Mil-lS«»l-15

l'h'Ai:A 111A\ l , |/.,"v



.\0 UJ)/_
1  ,

5- kjj É PREFEn (IRA mümcipalde colinas
.^^^OMISSAO m uí ítação ̂ cpt

pfir%i:.ía>, recsfiaiafi; rclatíVic càuttosíwícaâ;, -
justifiquem a proF>osiçào. ' ̂

™ à TONTRA^ P™"'"""''-- ̂ '-■™ ''-•"a co,„unSãf''''escma a CONIRAIADA e pubhcnvão no Diário Oricial, constando o fundamento le^iexcitadas os casos de npitcavâo das penalidades dc nds ertc.tcia c mnlla de tn Jm ®
PARÁGRAFO SÉTIMO - As mttllas deverão ser recolhidas no pra.o de 05 (cinco) dias

?ov "l AN n'''"' T"' ^ l»8»men,osa.nigavd„;cnlcoujudic.alL™.!: " """"" ^1 A„A,
parágrafo nono - Ncnl-.nrn ijaaamenío scrã feito á CON I RA lADA antes de naoa
ou rcicvadas as multas que lhe iciihatu sido aplieadíLs. ' ®

f I.ÁIISIT A DÉriMA SFGÍ M)A - I) \ RFSC ISÃO

dc qualqtter das

r^AuzACÃ?''"'^ acompanhamento e da
aWTRATANTF "«""P-"-'" '•• "«-di«'da por Rcpresentatt.c da"  ' ■ I ^ tí-Tninx; i!o :irt. 6:^ (Ia lei 8.666A)3

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DAS COMUNICAÇ()ES

( niprinc .i mu cfcttvavno. nao scmlo cousidcnuias aiinunicaçõcs vcrhiiis.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DA PUBLICAÇÃO

CLÁUSULA DÉCIMA sSEXTA - DO REAJUSTE
No preço coulrauido devem está incluso Iodos os custos diretos e indiretos Uatisoorte até o
q°K rct,ar'ol '-"'f '^balhislas e fiscais e demais ctlslospcio.o.r.eem,;ut;:d;,:,;í::o::,:;:::i:'^''^- ^ ^ --p'- -—v-
d'<;'e™u.nf - -vistos em decorrênciatetcntiul itdinao dos preços pralictidos „o mercado «n de fato que eleve o custo dos
setAiços otibeiis registrados, cabendo a SEMI .D promover as negociações iunto tos
bTIt^nf na alínea "d" do inciso II do capul do 'arl.

prefeitura MUMCIPAU de COI.INAS-MA I CNPJ: «6.1 (J.6S2/Ü00I-25
ENDHKEÇO::; - ^



prefeití ra municipal de colinas
O.MISS ui permanemi: di L!< ita<; Â<J - <-p!.

PARÁGRAFO SEGUINDO - Quando o preço registrado se tonar superior
la'AÍRAi -r^'Venien!e. a SFMKn eiíiv&iáCO,N í KA1AUA p.ua neg.rc.ar a redução dos preços aos valores praticados pelo ,nca-ado.

fp ™ " CONTRATADA não aceite reduzir seus preços aos
;í£ir • "" -»X" ~

™ »■í K.11 M)A uao |>u.ici cmnpnroconjpntmjss.). n SrslHI >

aL's''rr compromisso assumido, caso a comunicação oeorm: "o. T7i '«^ceunento. e s«n aplicação da pcnaüvladc se continuada a\crat.iddde dos mouvos c conipro\aiUos aprcseniados: c

b) C,onvocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - DO FORO
í  i\.a olciíi' et íoru da I -yUhlu.ít <ía ( o/n.irca dc ("OI i\ \s Aí \ ,• «r, -

Í^nlcZ^;r para dirimir quaisquer dúviron-uXdo

so L-lGitü, íJcraxtíc 0_ (dua.s) íL-.síaimnha.s que lanihcni tí.s sub.sciw em.

Colinas (MA). 16 de junho de 2021.
■ /" ■ ^ -

Maria do Soèorro ^)rha Torres
Secrtiáriu ^1tínitq.'/d de I ducação

CONIKAPANIí.

FWA COMERCIO l.TDA CPP
CXPJ N: 10.-5X7.721 'DOOl Oi .

Washington C.esar Almeida Silva
C.l. 7Mm2076 -ClCn."

557.ÍÍ98.853-04
coniratada

TEvSTFMUNHAS_

Nome;

CPI

Nonic: íTAüuo:! . iÍílIsXvs

cpf-bO^' 0>3 -

PRF.FF.ITl RA MTNIf tPAI. PF COt,INAS-MA | CNPJ: 06.1 tJ.682/00«t-25
l:t^ni-lil ( O: : 'i. ■■' ■ r

v


